UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

65ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO, REALIZADA NO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2024.
Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e quarenta minutos,
reuniu-se presencialmente, no Auditório do Bloco A, do campus Avançado Jandaia do Sul, o
colegiado do curso de Engenharia de Produção. A sessão foi presidida pelo coordenador do
curso, professor Rafael Germano Dal Molin Filho, com a participação dos docentes Alexandre
José Sousa Ferreira, André Luiz Gazoli de Oliveira, Giancarlo Alfonso Lovon Canchumani,
Juliana Verga Shirabayashi, Marco Aurélio Reis dos Santos, Rafael Ariente Neto e William
Rodrigues dos Santos. Ainda presente a técnica administrativa Andriara Lyziane Tossani, o
representante discente Igor Khatcherian Fogaça e os discentes convidados Eloyse Silva Oliveira
e Ricardo Ribamar dos Santos Massoud. Expediente: Leitura da ata da 64ª Reunião Ordinária,
realizada em 21 de junho de 2024 (6759883), aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1)
NOVA PROPOSTA DE FLUXO PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO
ACADÊMICA (POA): O coordenador apresentou um fluxograma desenvolvido pela
coordenação, como proposta de novo procedimento para execução do Programa de Orientação
Acadêmica (POA) para o semestre 2024/2. Após dúvidas e sugestões de melhorias, o modelo
foi aprovado por unanimidade; 2) MODELO DE PLANEJAMENTO DE VAGAS DOCENTES
PARA O CAMPUS: O presidente apresentou a planilha desenvolvida com o objetivo de criar um
modelo para lançamentos de demandas relacionadas principalmente à carga horária docente,
para futura análise e decisão de destinação de novas vagas docentes efetivas que possam vir
para o campus. O docente explicou que o modelo em questão e suas funcionalidades foram
demonstradas no Conselho Diretor, que encaminhou para apresentação nos colegiados e
disponibilização para testes por quem se interessar. Após testes e apreciação nos colegiados, a
planilha deverá retornar ao Conselho Diretor para deliberação. As dúvidas foram respondidas e
as sugestões serão consideradas, como encaminhamento, sugere-se considerar cargas
horárias administrativas como critério de desempate. Aprovado por unanimidade; 3)
PROJEÇÃO DE OFERTA DE DISCIPLINAS PARA 2025/1: A  coordenação apresentou a
projeção que foi enviada para a direção, com as disciplinas a serem ofertadas no primeiro
período letivo de 2025; 4) APRESENTAÇÃO DOS PEDIDOS DE CORREÇÕES NOS
LANÇAMENTOS DE ADAPTAÇÕES/CORRESPONDÊNCIAS:  Processo SEI
23075.022981/2023-72. O coordenador apresentou as correções solicitadas nos lançamentos
de adaptação/correspondências do currículo de Engenharia de Produção, versão 2014 e
informou que são solicitações de correções de erros de cadastro no SIGA, portanto, são
estritamente administrativas e não envolvem mudanças pedagógicas, conforme é possível
consultar no Memorando 1 (7011120). Além disso, foram solicitadas também correções de erros
gramaticais e de padronização de formatação no PPC, que também não interferem no
conteúdo, conforme Memorando 2 (7015857). Documentos aprovados por unanimidade pelo
colegiado do curso. Comunicados: 1) PROJEÇÃO DE OFERTA DE DISCIPLINAS PARA

2025/1: A coordenação apresentou a projeção que foi enviada para a direção, com as
disciplinas a serem ofertadas no primeiro período letivo de 2025; 2) MATRÍCULA EM TCC I
COM CONDIÇÃO ESPECIAL: O presidente informou que foi permitido pela coordenação, em
conjunto com o orientador William Rodrigues dos Santos, à estudante Maria Clara Neves
Novaes a matrícula em TCC I concomitantemente com TCC II; 3) DUPLA DIPLOMAÇÃO: O
docente André Luiz Gazoli de Oliveira comunicou que fez uma pesquisa prévia sobre a
possibilidade de ofertar dupla diplomação para o curso de Engenharia de Produção, como
forma de tornar o curso ainda mais atrativo e melhorar o problema de baixo ingresso. O item foi
apresentado como forma de solicitar contribuição dos demais membros do colegiado para os
estudos e consultas. Nada mais havendo a tratar, o presidente, professor Rafael Germano Dal
Molin Filho, às dez horas e cinco minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Andriara Lyziane
Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL GERMANO DAL MOLIN FILHO,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, em 11/12/2024, às
08:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IGOR KHATCHERIAN FOGACA, Usuário
Externo, em 11/12/2024, às 08:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE JOSE SOUSA FERREIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/01/2025, às 10:55, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ GAZOLI DE OLIVEIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/02/2025, às 15:38, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCO AURELIO REIS DOS SANTOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/02/2025, às 16:12, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA VERGA SHIRABAYASHI, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/02/2025, às 16:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL ARIENTE NETO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/02/2025, às 09:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRIARA LYZIANE TOSSANI, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 06/03/2025, às 10:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/03/2025, às 10:53, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIANCARLO ALFONSO LOVON CANCHUMANI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/03/2025, às 22:54, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7055346 e o código CRC F398674C.

Referência: Processo nº 23075.009749/2024-20 SEI nº 7055346

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0